

«بگم بگم تازه» شروع شد

نقطه نظراتی دارم که در موعده انتخابات آن را خواهم گفتم

آرمان ملی: روز شنبه بود که رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در همایش سیاسی اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان با اشاره به برخی اخبار در مورد کاندیداتوری احمدی نژاد برای انتخابات ۱۴۰۰ گفت: «آمن احمدی نژاد به انتخابات در اصل در نظر نگریدم به نوعی این تکلیف روشن است. غلامعلی حدادعادل گفت: بنابراین چندان تحت تاثیر موضعگیری و فضای مجازی و بودن و نبودن و برخی حرف زد ها و اظهار نظرها نباشید چرا که چنین اتفاقی رخ نخواهد داد؛ دوره قبلی هم رخ نداد چه برسد به اینکه الان چهار سال هم گذشته بود و بهتر هم شده است. یعنی به هر دلیلی آن اتفاق نیفتاد این بار دلایل بیشتر است؛ بنابراین درباره این مساله نباید فکر کرد.

واکنش به اظهارات حدادعادل

احمدی نژاد می‌گوید تنها چند ساعت نداشتند در مقابل این اظهارات سکوت کنند و روز گذشته کانال احمدی نژاد اقدام به انتشار مصاحبه رئیس‌جمهور سابق با شبکه انگلیسی زبان تلویزیون دولتی ترکیه هم موسوم به «تی آر تی» انگلیسی کرد که بخشی از آن درباره تصمیم احمدی نژاد درباره انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بود. زمانی که مصاحبه کننده از احمدی نژاد سوال کرد «شما در حال آماده شدن برای بازگشت به سیاست هستید؟ او چنین پاسخ داد: «هم هیچ وقت از سیاست دور نیستم که بخوام برگردم. مگر می‌شود که انسان نسبت به سرنوشت اجتماعی بی تفاوت باشد؟ برخی تصورشان این است که فقط مناسب سیاسی هستند که حاملین آن باید نسبت به سرنوشت جامعه، احکام مسئولیت کنند. مسئولیت اجتماعی یک امر عام است.» پرسشگر به او گفت که شورای نگهبان در سال ۹۶ صلاحیت شما را برای شرکت در رقابت انتخابات سال ۱۳۹۶ رد کرد و شما نتوانستید در این انتخابات شرکت کنید، آیا فکر می‌کنید شورای نگهبان صلاحیت شما را در انتخابات سال آینده ایران تایید خواهد کرد؟ و احمدی نژاد چنین واکنش نشان داد: «من هنوز راجع به این انتخابات نظر نمی‌دانم. موضوعی نگرفتم اما نقطه نظراتی دارم که در صورت ضرورت، در موعده انتخابات آن را بر مردم در میان خواهم گذاشت.» البته احمدی نژاد از فرصت استفاده تبلیغاتی هم کرد چنانکه وقتی از او سوال شد برخی استفاده شما از توئیتر را عجیب می‌دانند زیرا در دوره ریاست جمهوری شما مقامات ایرانی، فیس بوک و توئیتر را در سال ۲۰۰۹ ممنوع کردند، آیا هنوز هم توئیتر در ایران ممنوع است؟ گفت: «همان کسانی که فیلتر می‌کنند، همان‌ها هم در ایران فیلتر شکن می‌فروشند. امروز در دنیای ارتباطات فیلتر معنا ندارد. دی فیلتر کردن و ایجاد محدودیت، یک امر شکست خورده است.» مصاحبه کننده گفت که شما از چه ضد فیلتری برای دسترسی به توئیتر استفاده می‌کنید؟ و احمدی نژاد پاسخ داد: «این را باید از کسانی که اجازه نمی‌دهند پی‌اس‌دی موافق استفاده کامل مردم از فضای مجازی هستم.» او حتی زمانی که در مقابل این پرسش قرار گرفت که به نظر می‌رسد که شما پس از خاتمه ریاست جمهوری، به میزان زیادی تغییر کرده‌اید، آیا این برداشت، منصفانه است؟ در این بازآفرینی چه عاملی موثر بوده است؟ گفت: «بالاخره هر انسانی رشد می‌کند، دانش توسعه می‌یابد و تجربیاتش افزوده می‌شود اما ما روز اول و بر اساس اصول بودیم، دنبال صلح و عدالت بودیم. در دولت اول، ما رسماً خواستیم که رابطه بین دو ملت ایران و آمریکا برقرار شود. خواستار پرواز مستقیم بین تهران و نیویورک شدیم. بعد از رسیدن به صنعت نفتی، ما به خواستار همکاری به جای تقابل شدیم. من همیشه با تجاوز، اشغال سرزمین دیگران، چپاول ملت‌ها و زور گویی مخالف بوده‌ام و الان هم مخالف هستم. من همیشه طرفدار صلح، عدالت و احترام برای همه ملت‌ها بوده‌ام و هستم.

تحلیل رسانه‌های خارجی

بسیاری معتقدند آنچه در روز ۲۲ بهمن در خیابانی نزدیک خانه احمدی نژاد رخ داد یعنی تجمع هواداران او اقدامی برنامه‌ریزی شده برای جلب افکار عمومی بوده است؛ چرا که شعارها و حرکات افراد حاضر بیش از همه شبیه به حمایت سیاسی و دعوت انتخاباتی بود تا برگزاری مراسم سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی. این اقدام از دید رسانه‌های خارجی هم پنهان نماند چنانکه اکونومیست نوشت: «در حالی که حامیان حکومت ایران در ۱۰ فوریه به مناسبت سالگرد انقلاب در پایتخت، تهران، راهپیمایی کردند، محمود احمدی نژاد اجتماع خود را برگزار کرد. رئیس‌جمهور سابق که از محافظه کاران و لیبرال‌ها عصبانی بود، طرفدارانش را در بیرون از آپارتمانش در یک محله متوسط تهران جمع کرد. طرفداران او در این تجمع از خدا خواستند که به او سومین دوره مسئولیت را اعطا کند. سرنجام پلیس تجمع را به دلیل نداشتن مجوز متفرق کرد. آقای احمدی نژاد در جلالتی که شائبه‌های طنز و شوخی در آن یافت نمی‌شود، رئیس‌جمهور فعلی نسبتاً میانه‌رو و سخاوتمند، روحانی را به «تجاوز به حریم آزادی» متهم کرد.»

«آرمان ملی» از عبور دلواپس مدعی از خطوط قرمز روایت می‌کند

انکار توئیتر با مدل رسایی!

مخاطب: «هیگم سمت شما توئیتر فیلتر نیست؟»

رسایی: «اینجا فیلتر نیست»

خوشحالی آقای پوست کلفت از بازگشت حساب توئیتری اش

آقای نماینده سابق سپاسگزار در دست است نه سپاسگزار!

آرمان ملی - مطهره شفیع: «ریشه پیام‌رسان‌ها

خارجی به سرویس‌های امنیتی خارجی برمی‌گردد» در نگاه اول با مرور این جمله تصور می‌شود که از سوی یکی از مخالفان استفاده از شبکه‌های اجتماعی خارجی بیان شده است که خودش از پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های مجازی داخلی استفاده می‌کند اما این تصور باطل است چرا که این جمله را حمید رسایی فعال سیاسی اصولگرای دلواپس مطرح کرده بود؛ جمله‌ای که با عملکرد او همخوانی ندارد و حتی ناقص رویکرد عملی است مانند آنچه روز شنبه در اینستاگرام و تلگرام منتشر کرد. در ایام تبلیغات انتخاباتی ریاست‌جمهوری ۹۶ ادهاشد توئیتر حساب‌رسانی را مسدود کرده و در توضیح آن آوردند: «حساب توئیتر رسایی به دلیل انتقاد از اظهارات روحانی و جهانگیری در مناظره، مسدود شد! این در حالی است که روحانی در فیلم انتخاباتی اش با نشان دادن توئیتر رسایی ادعا کرد که منتقدان آزادی بیان دارند. بی‌تردید این جوسازی و هیاهو تنها یک هدف داشت و آن هم کاهش آرای انتخاباتی روحانی بود اما طراحان این پروژه تخریب انتخاباتی کاندیدای مورد حمایت اصلاح‌طلبان فراموش کرده بود که اجرای آن تنها به آرای انتخاباتی کاندیدای مورد حمایت اصلاح‌طلبان و اعتدالیون خواهد افزود، چرا که جامعه سال‌هاست نحوه مواجهه جریان‌ها سیاسی با نیازهایشان را تجربه کرده‌اند و پراختی فریب فضا سازی‌ها و مظلوم‌نمایی‌ها را نمی‌خورند.

خوشحالی از محدودیت توئیتری

شامگاه شنبه اما رسایی خوشحال بود و در صفحه توئیترش نوشت: «ظواهر توئیتر دید پوست ما کلفت‌تر از این حرفاست، صفحه‌ای رو که تعلیق کرده بود برگردند. از این پس در این صفحه اصلی با شما در ارتباطم. @hamidrasaei لطفاً به دوستان دیگر هم خبر بدید. صورتک فرستادن بوسه داخلی از دوستانی که این امر مدنیت در این صفحه همراهی کردند، سپاسگزارم. لطفاً اینجا را هم داشته باشید.» البته رسایی در مدتی که حساب

توئیتری اش مسدود بود، از این فضا جدا شد نشانی بلکه حساب جدیدی باز کرد و در آن به انتشار دیدگاه‌هایش پرداخت که البته بیش از همه انتقاد به دولت روحانی بود، به‌عنوان نمونه روزی چنین منتشر کرد که «ظواهر هیات دولت فرزندان و اقوام مسئولان دولتی هم وجود دارد که پایه‌پای هیات دولت حسن روحانی مسئول به فعالیت است اما در نوشته که «به مدت تعلیق شدی مثل بقیه خلق خدا. عادت سابق مجلس این بار در یک توئیٹ علاوه بر توئین به حسن روحانی و اعضای دولت، به ناشنوایان و سالمندان اینستاگرام و تلگرام منتشر کرد. در ایام تبلیغات انتخاباتی ریاست‌جمهوری ۹۶ ادهاشد توئیتر حساب‌رسانی را مسدود کرده و در توضیح آن آوردند: «حساب توئیتر رسایی به دلیل انتقاد از اظهارات روحانی و جهانگیری در مناظره، مسدود شد! این در حالی است که روحانی در فیلم انتخاباتی اش با نشان دادن توئیتر رسایی ادعا کرد که منتقدان آزادی بیان دارند. بی‌تردید این جوسازی و هیاهو تنها یک هدف داشت و آن هم کاهش آرای انتخاباتی روحانی بود اما طراحان این پروژه تخریب انتخاباتی کاندیدای مورد حمایت اصلاح‌طلبان فراموش کرده بود که اجرای آن تنها به آرای انتخاباتی کاندیدای مورد حمایت اصلاح‌طلبان و اعتدالیون خواهد افزود، چرا که جامعه سال‌هاست نحوه مواجهه جریان‌ها سیاسی با نیازهایشان را تجربه کرده‌اند و پراختی فریب فضا سازی‌ها و مظلوم‌نمایی‌ها را نمی‌خورند.

غلط املائی آقای مدعی

نکته قابل تأمل اشتباه املائی رسایی در توئیتی است که منتشر کرده. او نوشته: «از دوستانی که این مدت در این صفحه همراهی کردند، سپاسگزارم.» «سپاسگزار» اشتباه است و باید از واژه «سپاسگزار» استفاده می‌کرد که این غلط املائی از فردی که ادعای توانایی بر عهده گرفتن مسئولیت‌های مهم را دارد و نماینده مجلس بوده، قابل تأمل است. «گذشتن» در معنی مجازی به معنی بی‌انداختن، وضع کردن و بنیاد نهادن چیزی است مانند قانون گذار که قانون را وضع می‌کند اما «گذاردن» به معنی صورتک فرستادن بوسه داخلی از دوستانی که این امر مدنیت در این صفحه همراهی کردند، سپاسگزارم. لطفاً اینجا را هم داشته باشید.» البته رسایی در مدتی که حساب

«آرمان ملی» از احتمال نامزدی محسن هاشمی در انتخابات گزارش می‌کند

کارگزاران هاشمی را تکرار می‌کنند

غلامحسین کرباسچی: اصلاح‌طلبان اجماع کنند از هاشمی حمایت می‌کنیم

یدا... ظاهر نژاد: هاشمی گزینه محتمل برای کاندیداتوری

آرمان ملی - محمدهادی علیمردانی: در روزهای اخیر تحركات

انتخاباتی احزاب در خصوص انتخابات افزایش یافته است. حزب کارگزاران یکی از احزایی است که فعالیت‌های انتخاباتی آن نشان می‌دهد بدون معرفی نامزد از کنار انتخابات ریاست‌جمهوری عبور نخواهد کرد. اخیراً سه عضو شورای مرکزی این حزب پیرامون احتمال نامزدی محسن هاشمی در انتخابات اظهار نظر کرده‌اند.

کارگزاران در حال ارزیابی

بازدیدک شدن به انتخابات ۱۴۰۰، مانند سایر انتخابات‌ها گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره نام نامزدهای احتمالی انجام می‌شود. با این وجود، مساحت مداران و چهره‌های حزبی نیز سخنانی را درباره افراد گوناگون مطرح می‌کنند تا باز خورد جامعه و فضای سیاسی نسبت به گزینه‌های نامزدی در انتخابات را ارزیابی کرده و بهترین گزینه رای آوری را به جامعه معرفی کنند. این رویکرد در هر سه جناح شناخته‌شده کشور در حال انجام بوده و همه جریان‌های افرادی را به‌عنوان نامزد احتمالی مطرح می‌کنند. در این میان نام‌هایی بر تکرار می‌شوند که نظر سنجی‌ها و ارزیابی‌ها پیرامون آنان، خبر از اقبال عمومی به آن فرد می‌دهد. از ماه‌های پیش نام محسن هاشمی به‌عنوان نامزد احتمالی انتخابات به گوش می‌رسید. با وجود اینکه فرزندان‌ش آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در ماه‌های اخیر احتمال نامزدی خود در انتخابات را تکذیب کرد، اخیراً دو نفر از اعضای شورای مرکزی حزب کارگزاران احتمال حمایت این حزب از هاشمی را قوی اعلام کردند. روز گذشته غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران نیز در گفت‌وگوئی خصوصی تصریح کرد که در صورت اجماع اصلاح‌طلبان بر محسن هاشمی پس از تایید صلاحیت‌ها، از او برای انتخابات حمایت خواهد شد.

انتظار برای اجماع

با مروری بر روند عملکرد کارگزاران از معرفی لیست ۲۰ نفره از

گزینه‌های این حزب برای انتخابات گرفته تا صورت جلسات منتشر شده شورای مرکزی حزب و سایر تحركات انتخاباتی می‌توان اینطور برداشت کرد که کارگزاران بدون شک برای انتخابات ریاست‌جمهوری بدون برنامه نخواهد بود. با این وجود نهاد اجماع ساز اصلاح‌طلبان با عضویت کارگزاران شکل گرفته و احتمال دارد، دلیل تعلل کارگزاران برای اعلام نام نامزد در انتخابات خود، انتظار برای اجماع جریان اصلاحات روی فرد یا افرادی باشد. در نهایت باید این نکته را نیز مدنظر قرار داد که به دلیل شفاف نبودن تحركات انتخاباتی اصولگرایان، معرفی گزینه‌های اصلی نامزدی در انتخابات در زمان فعلی چندان به‌صالح نیست. با این وجود با اندک آشنایی با ابیات سیاسی می‌توان از رویکرد حامیان کارگزاران در روزهای اخیر آگاه شد. روز گذشته حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران در گفت‌وگویی تصریح کرد: «آقای محسن هاشمی، دکتر همتی هم ممکن است جزء کسانی باشد که مطرح می‌شود. او همچنین در پاسخ به این سوال که در مورد محسن هاشمی، بسیاری از کارگزارانی‌ها تمایل دارند او نامزد حزب کارگزاران باشد، از نگاه شما چطور؟ گفت: «او خودش تا به حال نپذیرفته است ولی در حزب از افراد مطرح هستند.» مرعشی در ادامه گفت‌وگویی از توانایی تکرار دولت اول آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در دولت سیزدهم صحبت کرد. این سخنان نشان می‌دهد که محسن کارگزاران به سمت نامزدی هاشمی است.

گزارش کیفیت عملکرد در شورا

با این وجود محسن هاشمی نیز

در توئیتر و اینستاگرام مبنی برای رفع تعلیق حساب توئیتری اش از سوی مخاطبان منتشر شد که به برخی از آنها اشاره می‌شود: «حاج آقا میگم سمت شما توئیتر فیلتر نیست؟ والا واسه ما در جنوب کشور فیلتره» که رسایی به او پاسخ داد: «اینجا فیلتر نیست» مخاطبی هم پرسید: «با سبزی‌های رحبان، گشنیز و جعفری هم کاشته شده.» البته صفحه اینستاگرام رسایی هم محدود شده بود. ۲۹ تیر ۹۸ تسنیم نوشت: شبکه اجتماعی اینستاگرام پست جدیدی منتشر کرد. «بابا تندرو» مخاطبی هم پرسید: «بابا چه فیلتر شکنی دخولی می‌کنید در توئیتر...» که رسایی پاسخ داد: «اینجا فیلتر نیست» مخاطبی هم نوشت: «شما چرا اصلاح توئیتر دارید؟ مگه فیلتر نیست؟» مخاطب دیگر خاطر نشان کرد: «چرا فیلتر می‌کنید بعد خودتون با فیلتر شکن استفاده می‌کنید. یعنی مردم حق استفاده ندارن!» دیگری نوشت: «خوب چرا تو مجلس داد و هوار می‌زدین که فیلتر بشه؟ یا مخاطبی نوشتی: «توئیتر و فیلتر شکن حرام نیست؟»

خیال فیلتر تلگرام؛ ما هستیم

رسایی ضمو سابق جبهه پایداری است که به هر طریق به فعالیت در شبکه‌های اجتماعی فیلتر شده می‌پردازد یا مرعشی آقا تهرانی دبیرکل پایداری معتقد است «ما در زمین بیگانگان بازی می‌کنیم و اگر با اینستاگرام کار کرده باشید می‌بینید که وقتی اسم «قاسم سلیمانی» را به کار ببرید، بلافاصله حذف می‌شود. با فیلتر کردن هم راه به جایی نمی‌بریم و باید به سراغ ایجاد «فضای ملی مجازی» برویم.» اما از سوی دیگر برخی از اعضای جبهه پایداری موافق سرسخت افزایش فیلتر بنگ شبکه‌های اجتماعی هستند مانند کربمی قدوسی که در بهمن ۹۷ گفت: «فیلتر اینستاگرام تصمیم حاکمیت است و وزیر ارتباطات به خود من گفت بزودی انجامش می‌دهم.» این فشارها تا حدودی قبل بر وزیر ارتباطات بود که از انجام او خودداری و عنوان کرد نهاد فیلتر کردن نیست!

طرفدارانش توصیه می‌کند از پشت‌بام‌ها و بالکن‌های خانه خود بهترین استفاده را ببرند و سبزی کاری کنند. او در یکی از پست‌های اینستاگرامی اش این‌طور نوشته: «این بوته کدوی خورشتی است که گل داده و چند کدو هم با او آورده. در کنار این بوته کدو، بوته خیار و گوجه و سبزی‌های رحبان، گشنیز و جعفری هم کاشته شده.» البته صفحه اینستاگرام رسایی هم محدود شده بود. ۲۹ تیر ۹۸ تسنیم نوشت: شبکه اجتماعی اینستاگرام پست جدیدی منتشر کرد. «بابا تندرو» مخاطبی هم پرسید: «بابا چه فیلتر شکنی دخولی می‌کنید در توئیتر...» که رسایی پاسخ داد: «اینجا فیلتر نیست» مخاطبی هم نوشت: «شما چرا اصلاح توئیتر دارید؟ مگه فیلتر نیست؟» مخاطب دیگر خاطر نشان کرد: «چرا فیلتر می‌کنید بعد خودتون با فیلتر شکن استفاده می‌کنید. یعنی مردم حق استفاده ندارن!» دیگری نوشت: «خوب چرا تو مجلس داد و هوار می‌زدین که فیلتر بشه؟ یا مخاطبی نوشتی: «توئیتر و فیلتر شکن حرام نیست؟»

جبهه پایداری بر دوره‌ای

رسایی ضمو سابق جبهه پایداری است که به هر طریق به فعالیت در شبکه‌های اجتماعی فیلتر شده می‌پردازد یا مرعشی آقا تهرانی دبیرکل پایداری معتقد است «ما در زمین بیگانگان بازی می‌کنیم و اگر با اینستاگرام کار کرده باشید می‌بینید که وقتی اسم «قاسم سلیمانی» را به کار ببرید، بلافاصله حذف می‌شود. با فیلتر کردن هم راه به جایی نمی‌بریم و باید به سراغ ایجاد «فضای ملی مجازی» برویم.» اما از سوی دیگر برخی از اعضای جبهه پایداری موافق سرسخت افزایش فیلتر بنگ شبکه‌های اجتماعی هستند مانند کربمی قدوسی که در بهمن ۹۷ گفت: «فیلتر اینستاگرام تصمیم حاکمیت است و وزیر ارتباطات به خود من گفت بزودی انجامش می‌دهم.» این فشارها تا حدودی قبل بر وزیر ارتباطات بود که از انجام او خودداری و عنوان کرد نهاد فیلتر کردن نیست!

چندان برای حضور در انتخابات بدون رغبت نیست. اظهار نظر این روزهای رئیس شورای شهر تهران نیز رنگ و بوی انتخاباتی گرفته است. او در هفته گذشته رقم درآمد خود را در رسانه‌ها اعلام کرد و روز گذشته نیز در خصوص عملکرد شورای شهر در دوران مدیریت خود اظهار کرد: «منابع لایحه بودجه در مجموع بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان است که بدون احتساب تبصره‌ها، منابع اصلی آن حدود ۳۸ هزار میلیارد تومان بوده، این عدد در مقایسه با لایحه بودجه سال ۱۳۹۶، حدود نود درصد ظرف ۳ سال، افزایش دارد. در حالی که آمار تورم رسمی کشور بالاتر از ۳۰۰ درصد در این دوره بوده است و قدرت برابری از زمین در این دوره در برابر پول ملی، بیش از ۷۰ درصد افزایش داشته است که نشان از کاهش هزینه‌های اداره شهر دارد که باید آن را از افتخارات دوره پنجم بدانیم.»

گزینه محتمل برای نامزدی

در ادامه اظهار نظرهای درباره نامزدی محسن هاشمی در انتخابات، پدیا، طاهر نژاد، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران درباره احتمال نامزدی هاشمی از سوی این حزب به برنا گفت: «ما بنا نداریم تا قبل از ثبت نام کاندیدها و قبل از گذر از فیلتر شورای نگهبان از کاندیداهایمان رونمایی کنیم. همیشه در حزب رئیس شورای مرکزی می‌تواند یکی از گزینه‌های محتمل برای کاندیداتوری باشد.»

هاشمی مورد حمایت قرار می‌گیرد

این تمامی ماجرا نبود و روز گذشته باز هم حامل اخباری درباره محسن هاشمی بود. غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی در گفت‌وگو با ایرنا و در پاسخ به این پرسش که به نظر می‌رسد حزب کارگزاران تمایل زیادی برای معرفی محسن هاشمی برای نامزد شدن در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ دارد، خاطر نشان کرد: «در محسن هاشمی تایید صلاحیت شود جز نیروهای فعال و توانمند است. او شخصیتی اجرایی است و اولاً بعد از تایید صلاحیت‌ها نظر جمع بر او باشد، مورد حمایت قرار می‌گیرد. البته مهم این است اولاً خود آقای هاشمی اعلام آمادگی کرده و ثبت نام کند، آن وقت بعد از تایید صلاحیت در مورد او و دیگر اصلاح‌طلبان تصمیم‌گیری شود.»

راهبرد مشارکت حداکثری

فعال سیاسی اصلاح طلب تصریح کرد: عقل جمعی و وجدان عمومی جریان اصلاحات، قبل از تشکیل این شورا بر وجود اندیشه اصلاح طلبی در میان سمن‌ها، احزاب و رسانه‌ها تاکید داشت. کاری که در سال ۱۳۹۴ و ۱۳۹۲ انجام گرفت و باعث شد مجموعه اصلاح طلبان به این جمع بندی برسند که باید با یکدیگر ساختار جبهه‌ای تشکیل دهند. سید محمود میرلوحی ادامه داد: در ابتدا دغدغه‌ای وجود داشت که با توجه به رفتار شورای نگهبان آیا انتخابات ریاست جمهوری با راهبرد مشارکت حداکثری، که لازمه انتخابات ریاست جمهوری است، می‌تواند به برجام بازگشته و به سمت رفع تحریم‌ها نیز مدتی دچار ابهام شد. امروز اصلاحات معتقد است که باید با همه ظرفیت وارد صحنه شد و نهاد اجماع ساز هم در همین راستا شکل گرفته است. با تایید ساختار آیین نامه این نهاد اجماع ساز کار روی رحل حرکت کردن قرار می‌گیرد. امیدواریم همه احزاب، اصناف، جوانان، زنان و کهن اولی‌ها در این نهاد فرصتی برای بیان دیدگاه‌هایشان پیدا کنند.

برای انتخابات ۱۴۰۰ چاره‌ای اندیشیده شود

نایب رئیس مجلس اظهار داشت: رویداد انتخابات برای جمهوری اسلامی ایران که برپایه مردم‌سالاری شکل گرفته جدید بیشتری دارد و انتخابات ریاست جمهوری بین انتخابات‌ها ویژگی به خصوصی دارد و سطح مشارکت مردم در آن افزایش پیدا می‌کند و رقابت‌ها در آن جدی تر است و بروز و ظهور میدانی پیدا می‌کند، عمده صحبت‌ها این بود که برای تبلیغات به سمت فضای مجازی برویم اما تبلیغات میدانی را نمی‌توان از انتخابات جدا کرد پس اگر قرار است اتفاقی بیفتد باید جان مردم به خطر نینفتد و شور انتخاباتی وجود داشته باشد. امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی گفت: الان در روند رای گیری حضوری نکاتی وجود دارد که باید به مدنیت توجه کرد و ملاحظاتی رای گیری حضوری را رعایت کرد و از الان به مسائل رای گیری حضوری فکر کرد و اگر می‌خواهیم برنامه ریزی دقیق داشته باشیم باید تمام اجزا را رعایت کنیم تا مردم به خاطر به خطر افتادن سلامتی از رای دادن منصرف نشوند. وی افزود: امیدوارم از الان برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ چاره‌ای اندیشیده شود.

گفت و گو

دیاکو حسینی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

لغو تحریم‌ها بازمان بندی آمریکاست

فرآیند بازگشت آمریکابه برجام

لغو تحریم‌ها آغاز شده است

واکنش‌ها به کاهش تعهدات برجامی

ایران شدیدت نخواهد بود



آرمان ملی - علیرضا پورحسین: دولت بایدن بارها از تمایل برای بازگشت به برجام سخن شنیده و به تازگی نیز اعلام کرده آماده بازگشت به مذاکرات با ایران در چارچوب ۵+۱ است اما مقامات ایران تاکید دارند که آمریکا به‌عنوان طرفی که از برجام خارج شده و تعهدات خود را نقض کرده است، متعهد باید به توافق هسته‌ای بازگردد و با رفع تحریم‌های ایران حسن نیت خود را نشان دهد. وزیر خارجه کشورمان در جدیدترین اظهارات در این خصوص گفته است که ما تنها زمانی وارد مذاکره می‌شویم که تحریم‌ها لغو شود و رفتار آمریکا تغییر کند. به دلیل سیاست‌های آمریکا که دارای‌های ما در کشورهای دیگر بلوکه شده‌اند، این رویکرد می‌بایست تغییر کند. اما دولت بایدن همچنان به مسدود کردن پول ایران برای خرید واکسن کووید ۱۹ ادامه می‌دهد. آمریکا باید بداند که ما نیازی به خروج از برجام نداریم و می‌توانیم از حقوق خود در توافق بهره ببریم. ما توافق نکردیم که آن را کنار بگذاریم ما مذاکره کردیم که به تعهداتمان عمل کنیم. ما طبق مفاد برجام حق داریم که از اجرای تعهدات خود عقب بنشینیم. در این میان و پس از این اظهارات، نشریه بریتانیایی ساندی تایمز روز یکشنبه در گزارشی به نقل از یک مقام امنیتی آمریکایی نوشت که رئیس‌جمهور جدید آمریکا به دنبال آن است که تحریم‌های وضع شده علیه ایران را با هدف حفظ توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ کاهش دهد و این توافق را به رسمیت بازگرداند. در راستای بررسی این مساله «آرمان ملی» گفت و گویی با دیاکو حسینی، تحلیلگر ارشد مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری داشته است که در ادامه می‌خوانید.

سفر رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران با چه اهدافی صورت گرفت؟

در جایگاهی امروز قرار گرفته‌ایم که به‌واسطه اقدامات سمبلیک و مثبت بایدن، همه طرف‌ها را به این باور رسانده است که امکان راه حل دیپلماتیک برای حل مشکل امروز بیش از هر زمانی دیگری است. در چنین شرایط مثبت و امیدوارکننده‌ای که شکل گرفته است، طبیعتاً آژانس، اروپا، چین، روسیه، اروپا و آمریکا به این جمع بندی رسیده‌اند که نباید اتفاقی رقم بخورد تا بستر موجود برای حل مشکل از بین برود. از طرف دیگر، دولت ایران در موقعیتی قرار گرفته است که چاره‌ای جز اجرای مصوبه مجلس ندارد و تصور می‌کنم که هدف اصلی گروهی از سفر به تهران این باشد که اجرای این مصوبه سرآغاز اقدامات دیگری نباشد. گروهی می‌خواهد به اهداف ایران و حد و حدود فعالیت‌های ایران پی ببرد، زیرا این مساله بسیار مهم است. سفر گروهی اینهاست را برطرف می‌کند و کشورهای دیگر و آژانس با خیال راحت تری می‌توانند قبول کنند که مصوبه مجلس ایران اجرائی شود. بعید به نظر می‌رسد اجرای مصوبه مجلس به تعویق بیفتد اما تعامل با آژانس می‌تواند این اطمینان را به جهان بدهد که بیست جدیدی در مسیر دیپلماسی ایجاد نخواهد شد و از این جهت بسیار مهم است. گروهی از کشورهای حامل پیام نگرانی کشورهای مختلف بود و ایران با شفاف سازی در ادامه، همچون گذشته می‌تواند این نگرانی‌ها را برطرف کند. در این راستا ایران باید رابطه خود را با نهاد‌های بین المللی و جهان حفظ کند.

اجرای مصوبه مجلس در روزهای آینده با چه واکنش‌هایی روبرو خواهد شد؟

اجرای مصوبه مجلس قطعاً تاثیر منفی بر فضای دیپلماتیک موجود خواهد داشت. به نظر می‌رسد که در نهایت همه کشورها به این باور رسیده‌اند که دامن زدن به تنش و بزرگ نمایی مسائل می‌تواند کار را سخت تر کند و هیچ کشوری در حال حاضر خواستار پیچیده تر شدن اوضاع نیست. در ابتدا پس از اجرای مصوبه مجلس باید با اعلام ناراضی و واکنش اعضای برجام و ایالات متحده باشیم اما بعید به نظر می‌رسد واکنش آنها بیش از حد شدید باشد و به روند دیپلماتیک ایجاد شده ضربه نخواهد زد. ما با اجرای مصوبه مجلس یک اولتیماتوم به ایالات متحده دادیم و مشخص بود که بایدن درگیر اختلافات حزبی داخلی است، طبق جدول زمان بندی ایران عمل نخواهد کرد؛ بنابراین حتی اگر تمایل به توافق داشتند آن را به بعد از ضرب الاجل ایران موکول کردند تا طبق نظر ایران عمل نکنند که تحت فشار قرار گیرند. مصوبه مجلس هیچ کمکی به حل مشکل نکرده و کمکی نخواهد کرد.

بنابراین می‌توان در روزهای پس از پنجم اسفند منتظر لغو برخی تحریم‌ها با وجود کاهش تعهدات هسته‌ای بود؟

ایالات متحده به خوبی می‌داند که تفاهم و فراهم کردن شرایط دیپلماتیک تنها از مسیر اعتماد سازی ممکن است. احتمالاً بایدن پس از ضرب الاجل ایران، با حفظ یک فاصله زمانی ایمن باز هم تلاش‌هایی برای جلب نظر ایران می‌کند اما این مساله تا اندازه زیادی به اراده ایران نیز مشروط است. ایران باید آماده گفت و گوهایی باشد که محدودیت‌های طرفین را مدنظر قرار دهد. باید ایران همچنان مسیر دیپلماتیک را باز نگه دارد و تعامل خود را تقویت کند تا در هفته‌های آینده شاهد نتایج مثبت باشیم زیرا این شرایط بر افراهم می‌کند تا ایالات متحده در عمل نیز به برجام بازگشته و به سمت رفع تحریم‌ها نیز حرکت کند. ایران نقش کلیدی در هفته‌های آینده دارد و نقش آفرینی ایران تا حدی موثر است که حتی می‌تواند روی تمامی تصمیمات بایدن در خصوص برجام نیز اثر بگذارد. مشخص می‌توان اطمینان داشت که از آغاز فرآیند بازگشت ایالات متحده به برجام و لغو تحریم‌ها قرار گرفته‌ایم و این فرآیند شروع شده است.